令和７年４月９日

 保護者 様

       成田市立中台小学校

                                      校 長  山 口 誠

気象・災害に対する児童の安全対応について

  春陽の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、台風や大雨に対する児童の安全対応について本校では、以下の通りとします。児童の登下校

等については、下記の「中台小安全マニュアル」に沿って対処して参りますので、ご協力のほどよろ

しくお願い申し上げます。

記

中台小安全マニュアル

１ 登校する時刻に、気象に関する 「警報･特別警報」が出ているときは、『自宅待機』

とします。

    ・警報区域《千葉県北西部（印旛）》 ※注意報ではありません

   ・警報内容《大雨、大雨洪水、暴風雨、大雪 等》 ※津波・波浪・土砂災害関連は除きます

２ 臨時休業や登校時刻を遅らせる場合は、午前６時３０分にマチコミメールでご連絡

します。

  ＊災害等の場合は電話が不通になることも予想されますので、マチコミメールの

   配信確認をお願いします。

３ 台風以外の状況でも、登校させることが危険と思われる場合は、保護者の判断で

安全な状態になってからお子さんを登校させてください。

＊その際は、学校までご連絡ください（マチコミお休み連絡・電話）。

（お子様の安全確保のために登校時間より遅れてきても、遅刻扱いにはしません。）

＊登校中に災害に遭う恐れもあります。下記の「登下校時の緊急事態の考え方」を

お読みいただき、お子様にお声がけいただけると幸いです。

４ （台風の進路や接近状況等）非常災害の状況によっては、メール配信を行い、

お子さんを予定よりも早く下校させる場合もあります。

＊早く下校させる場合には、保護者が在宅か確認の上で下校させますので、所在を

明確にしておいてください。

＊保護者と連絡が取れない場合は、連絡がつくまで学校でお子様をお預かりします。

 登下校時の緊急事態（災害時全般）の考え方（児童への指導方針）

①その場で、身を守るための対応をする。

（車の通らないところでしゃがむ、ランドセルで頭を守る、など）

 ②近くの安全な場所に避難し、状況をつかむ。

 ③安全な場所へ移動する。（自宅・学校の近い方）

  ・安全な場所が判断できない場合には、目的地（登校時は学校、下校時は自宅）に向かう。

  ・通学路が遮断されている場合は、引き返すことを考える。

  ★緊急時には、学校から安全確認するためにも、必ず通学路を通って登下校
   するようにしてください。（捜索範囲が広がると、探すことが困難となります）

（配信）